[image: image1.png]

                                             Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 09.11.2020
	№ 2818

                                                        г.Боровичи
О порядке проведения экспертизы инициативных предложений
в рамках реализации приоритетного регионального проекта

«Народный бюджет» в городском поселении город Боровичи

в 2021 году

В целях реализации приоритетного регионального проекта «Народный бюджет» в городском поселении город Боровичи в 2021 году Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:

Порядок проведения экспертизы инициативных предложений в рамках реализации приоритетного регионального проекта «Народный бюджет» в городском поселении город Боровичи в 2021 году;

состав рабочей группы по проведению экспертизы инициативных предложений в рамках реализации приоритетного регионального проекта «Народный бюджет» в городском поселении город Боровичи в 2021 году.

2. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Глава муниципального района   И.Ю. Швагирев

кн

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 09.11.2020 № 2818

ПОРЯДОК

 проведения экспертизы инициативных предложений в рамках

 реализации приоритетного регионального проекта «Народный бюджет» в городском поселении город Боровичи в 2021 году
1. Порядок проведения экспертизы инициативных предложений в рамках реализации приоритетного регионального проекта «Народный бюджет» в городском поселении город Боровичи в 2021 году (далее Порядок) определяет порядок действий при проведении экспертизы инициативных предложений приоритетного регионального проекта «Народный бюджет» в городском поселении город Боровичи в 2021 году (далее экспертиза инициативных предложений).

2. Экспертиза инициативных предложений проводится по итогам работы бюджетной комиссии.
3. Экспертиза инициативных предложений осуществляется рабочей группой по проведению экспертизы инициативных предложений в рамках реализации приоритетного регионального проекта «Народный бюджет» в городском поселении город Боровичи в 2021 году (далее Рабочая группа).

4. Экспертиза инициативных предложений проводится с целью отбора инициатив членов бюджетных комиссий с правом голоса в проекте «Народный бюджет» (далее члены БК), которые возможно реализовать на территории городского поселения города Боровичи (далее г.Боровичи).

5. В течение 45 календарных дней со дня формирования бюджетной комиссии модератор проекта «Народный бюджет» (далее модератор) направляет секретарю Рабочей группы инициативные предложения по распределению части средств бюджета города Боровичи (далее инициативное предложение) членов бюджетной комиссии, оформленные в соответствии с Приложением № 1 к настоящему Порядку.

6. Член БК имеет право направить на экспертизу одно инициативное предложение и приложить к нему необходимые документы (эскизы, фотографии, чертежи, планы и т.п.).
7. Рабочая группа в течение 10 календарных дней со дня получения инициативных предложений:

7.1. Проводит своё заседание с участием модератора;
7.2. Осуществляет оценку представленных инициативных предложений;
7.3. Выдает экспертное заключение на инициативные предложения в рамках реализации приоритетного регионального проекта «Народный бюджет» в городском поселении город Боровичи в 2021 году (далее Экспертное заключение) в соответствии с Приложением № 2 к настоящему Порядку.
2

8. Рабочая группа по итогам проведения экспертизы инициативного предложения представляет экспертное заключение по одной из следующих форм:

положительное экспертное заключение (инициативное предложение может быть реализовано);

условно-положительное экспертное заключение (инициативное предложение может быть реализовано при соблюдении условий, указанных в заключении);

 отрицательное экспертное заключение (инициативное предложение не может быть реализовано).
9. Отрицательное экспертное заключение выносится при наличии одного из следующих оснований и должно быть подкреплено ссылками на соответствующие нормативные правовые акты:
мероприятия, предусмотренные инициативным предложением, не относятся к полномочиям органов местного самоуправления, установленным законодательством Российской Федерации;

мероприятия, предусмотренные инициативным предложением, дублируют мероприятия, финансовое обеспечение которых предусмотрено в местном бюджете на соответствующий финансовый год;

расчетная стоимость инициатив превышает 2 млн. рублей;

объект, подлежащий ремонту или реконструкции в рамках инициативного предложения, не находится в собственности муниципального образования;

выгодополучателями инициативного предложения (группа населения, которая будет пользоваться результатами) не являются физические лица – жители города Боровичи;

реализация инициативного предложения окажет отрицательное воздействие на состояние окружающей среды;

срок реализации инициативного предложения выходит за рамки соответствующего финансового года.

10. Рабочая группа по итогам проведения экспертизы инициативных предложений может предоставлять членам БК рекомендации по усовершенствованию инициативного предложения.
11. Результаты экспертизы в течение 3 рабочих дней с момента проведения заседания оформляются в соответствии с Приложением № 2 к настоящему Порядку и передаются модератору.

12 Модератор размещает информацию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на странице проекта «Народный бюджет» в социальной сети «ВКонтакте».

13. В случае необходимости, модератор может организовать экспертную консультацию с представителями рабочей группы по результатам готового экспертного заключению.
_____________________

Приложение № 1
к Порядку проведения экспертизы инициативных предложений в рамках реализации приоритетного регионального проекта «Народный бюджет» в городском поселении город Боровичи в 2021 году

ИНИЦИАТИВНОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ

по распределению части средств бюджета

города Боровичи

от ________________________________________________________________

(Ф.И.О. члена бюджетной комиссии)

1. Предложение:

__________________________________________________________________.

2. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предложение:

__________________________________________________________________.

3. Мероприятия по реализации предложения (описание работ, которые необходимо провести для реализации предложения):

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________.

4. Ориентировочный бюджет предложения:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________.

5. Ожидаемые результаты:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________.

6. Кто получит пользу от реализации предложения:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________.

_____________________________

Приложение № 2
к Порядку проведения экспертизы инициативных предложений в рамках реализации приоритетного регионального проекта «Народный бюджет» в городском поселении город Боровичи в 2021 году

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

НА ИНИЦИАТИВНОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ

в рамках реализации приоритетного регионального проекта
«Народный бюджет» в городском поселении город Боровичи
в 2021 году
ЧАСТЬ 1. СОДЕРЖАНИЕ ИНИЦИАТИВЫ

1.1. Автор и название инициативы:
__________________________________________________________________

1.2. Ориентировочный бюджет: __________________________________

1.3. Краткое описание сути инициативы:
____________________________________________________________________________________________________________________________________

1.4. Точное местоположение для реализации инициативы:

____________________________________________________________________________________________________________________________________

ЧАСТЬ 2. СООТВЕТСТВИЕ ИНИЦИАТИВЫ ТРЕБОВАНИЯМ
2.1. Законность инициативы: соответствие действующему законодательству (РФ, Новгородской области, полномочиям ОМСУ и подзаконным актам):
____________________________________________________________________________________________________________________________________

2.2. Стоимость инициативного предложения (с учетом лимита в 2 млн. руб.):
__________________________________________________________________

2.2.1. Если на указанную сумму инициатива может быть реализована только частично, просьба указать, в какой части, или высказать свои предложения по ее корректировке в целях обеспечения соблюдения бюджетного ограничения:
____________________________________________________________________________________________________________________________________

2.4. Целесообразность инициативы (с учетом уже запланированных адресных программ и расходов др.). При наличии признаков нецелесообразности, необходимо обосновать это утверждение (указать адресную программу и др.):
____________________________________________________________________________________________________________________________________

2

2.5. Предложения и комментарии по возможной доработке инициативы (списки альтернативных территорий, потенциальные проблемы, связанные с реализацией и советы, как их избежать и т.п.)
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
· положительное заключение: инициатива может быть реализована в рамках полномочий органов местного самоуправления Боровичского муниципального района Новгородской области на территории городского поселения город Боровичи

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

· условно-положительное заключение: инициатива может быть реализована в рамках полномочий органов местного самоуправления Боровичского муниципального района Новгородской области на территории городского поселения город Боровичи при соблюдении следующих условий:
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

· отрицательное заключение: инициатива не может быть реализована в рамках полномочий органов местного самоуправления Боровичского муниципального района Новгородской области на территории городского поселения город Боровичи поскольку (краткое резюме оснований в терминах законности, стоимости и/или целесообразности):
____________________________________________________________________________________________________________________________________

Глава города Боровичи                                                               О.А. Стрыгин

______________________________
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 09.11.2020 № 2818

СОСТАВ
рабочей группы по проведению экспертизы инициативных

 предложений в рамках реализации приоритетного регионального

проекта «Народный бюджет» в городском поселении

город Боровичи в 2021 году

	Стрыгин О.А.
	-
	Глава города Боровичи, руководитель рабочей группы

	Котин В.В.
	-
	управляющий Делами администрации муниципального района, заместитель руководителя рабочей группы

	Павлова А.Ф.
	-
	главный служащий организационно-контрольного отдела Администрации муниципального района, секретарь рабочей группы

	         Члены рабочей группы:

	Воронова О.С.
	-
	председатель Комитета финансов Администрации Боровичского муниципального района

	Еронина Е.В.
	-
	директор МКУ «Центр по работе с населением»

	Иванова А.Н.

	главный специалист юридического отдела Администрации муниципального района

	Образцова О.С.
	-
	заведующая отделом управления, распоряжения и продажи земельных участков Администрации муниципального района

	Тимофеева Е.В.
	-
	заведующая отделом архитектуры и градостроительства Администрации муниципального района

	Яковлева О.Г.
	-
	заместитель заведующего отделом жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта и охраны окружающей среды Администрации муниципального района

_______________________________